acīciārium n. : *ferrum durum* (Gloss. ; *acīciūrum* Orib.),
 M. L. 103 (et **aciāle* également passé en germanique).
acus, -ūs f. : aiguille (et « aiguille de mer » βελόνη).
 — Ancien, usuel. Les l. rom. attestent une flexion *acus,*
-oris, et des formes de diminutifs, *acula, acūcula* et *acū-*
c(u)la (d'où *acucularius* ?), **acucūlla*, cf. M. L. 130, 120,
 121, 123, 119, 118. *Aacus* se rattache *acia f.* (sans rap-
 port avec *aciēs*, cf. *auus/auia*, etc.) ; aiguillée de fil ;
 ital. *accia*, M. L. 102. Cf. *ab aciā* et *ab acū* qui corres-
 pond à notre « de fil en aiguille ». De *acus* dérivent
acuō, -is : aiguiser (sens physique et moral) et *exacuō* ;
acūtus, M. L. 135 (panroman, sauf roumain ; irl. *acuiū*),
acūtulus, bisacūtus (M. L. 1122, cf. fr. *besaiguē*) ; et,
 tardif, *acūtō, -ās* et *exacūtō* ; *acūmen* : pointe, perçant
 (sens physique et moral), a servi aussi à traduire le gr.
ἀκμή, M. L. 128 ; *acūminō (ex-), -ās* ; *acūtus* (sc. *clāuus*) :
 clou. De *acūtus* : **acūtia* ; **acūtō, -ās*, panroman, sauf
 roumain, M. L. 133-134, *acūtīdior* (gloss.). Sur la valeur
 substantive de *acūtus*, v. Sofer, p. 82.

Acu- sert de premier terme de composé dans *acipen-*
ser, acu-dens (= δξύδου?), *-pēs, -pedius* ; et *acūpictus,*
acūpictūra, tardifs.

aculeus m. (aculea f., bas lat.) : aiguillon, épine, et
aculeātus, M. L. 125-127. Les formes romanes supposent
 aussi *aquileus, acūleo* (Gl. Reich.), **aculeāre*, v. M. L. s.
 u. Cf. pour la formation *equos/fulceus*. Cf. B. W. sous
églantier.

3^o Un adjectif à voyelle longue : *æcer, æcris, æcere* :
 aigu, pointu ; et en parlant du goût « piquant ». Pline 15,

ent; d'où l'accusatif); se dit comme *ab* de l'espace et à temps. Distingué de *in*, comme *ab* de *ex*; cf. Diom. qui reproduit l'enseignement de Varron), GLK I 415, « *ad* » et « *in* » *quae et ipsae non unum idemque significant, quia « in forum ire » est in ipsum forum intrare, ad forum autem ire « in locum foro proximum; ut « in tribunal » et « ad tribunal » venire non unum est, quia ad tribunal venit litigator, in tribunal uero praetor aut iudex.* f. Plt., Cap. 43, *reducemque faciet liberum in patriam ad atrem*; Titius, Or., p. 204, *inde ad comitium uadunt... eniunt in comitium*. Toutefois, comme le note Probus, GLK IV 150, 9, il y a des cas où la distinction entre *d* et *et* in est peu sensible; cf. Thes. I 485, 25 sqq.

Lucilius, 1134, distingue *ad* et *apud*: *sic (item) apud longe aliquid est, neque idem ualet ad se: | intro nos uocat ad sese, tenet in (us apud se); et Servius, Ae. I 24, apud semper in loco significat; ad, et in loco et ad locum.*

Du sens de « dans la direction de, vers » sont issues diverses acceptions dérivées, ainsi: « en vue de, pour » (*aptus, natus, idoneus ad*); « auprès de, c.-à-d. en comparaison de, en proportion de, » « approchant », d'où environ » (par ex. dans l'emploi avec un nom de nombre *homines ad centum*); « à l'image de, en ce qui touche à, concernant »; sens qui a dû naître de locutions comme *nil ad rem attinet*, puis, par abréviation, *nil ad rem*; et le souvenir du verbe s'étant perdu, *ad* a pu s'employer dans une phrase comme: *ita ad Capium res (les affaires concernant Capoue) compositas consilio ab omni parte laudabili*, T.-L. 26, 16, 11.

Comme préverbe, *ad* marque l'approche, la direction vers, et par suite le commencement d'une action (cf. Barbelenet, dans Mél. Vendryes, pp. 9-40), aussi est-il assez fréquemment joint à des inchoatifs: *ed/adeo; uenio/aduenio; amo/adamo* « je m'éprends de »; *adoleo* « je grandis ». Même sens dans les adjectifs composés: *uencus/aduencus; edo/adesus* « entamé ». Il exprime aussi l'addition: *do, addo; iungo, adiungo*; d'où provient sans doute le sens intensif signalé par Aulugelle 6, 7, 5, *quod 'ad' praeuerbium tum ferme acueretur, cum significaret introvum quam intentionem nos dicimus, sicut « adfabre », et « admodum » et « adprobe » dicuntur*. Cf. aussi *apprimo, adaugeo*, etc. Enfin, il semble que *ad* serve à exprimer parfois un sens moyen; mais cette valeur est beaucoup moins nette; cf. Barbelenet, loc. laud.

Comme *ab*, *ad* se joint à des adverbes de lieu marquant un mouvement vers un but: *adeo, adhuc* (cf. *abhinc*). Par extension apparaît à basse époque *adubi*, toujours avec le sens temporel, M. L. 204. *Ad* a servi, en outre, à renforcer d'autres formes adverbiales; cf. *adpost, adpressum, adprope, ad retro, ad satis, ad semel, ad subito, ad supra, ad tenus, ad trans, ad uic*, M. L. s. u., et des formes verbales dont le préverbe s'était affaibli; v. F. Thomas, *Recherches sur le développement du préverbe latin « ad »*, Paris, 1938.

Dans bien des cas, l'emploi de *ad* et de l'accusatif était voisin de l'emploi du datif; et, dès le début de la tradition, des verbes marquant les mouvements, tels que *mittere, adferre*, etc., se construisent des deux façons, suivant que l'on considérait soit à l'intention de qui l'action était faite (datif), soit vers qui elle était dirigée (*ad* et accusatif). Souvent, la distinction était fuyante. D'autre part, certains composés verbaux en

ad étaient construits avec la préposition, e. g. *accommodare ad*, sans qu'une idée de mouvement fût impliquée. Aussi, dès le début de la tradition, *ad* entre-t-il en concurrence avec le datif: CIL I² 756, 7, *sei quod ad eam aedem donum datum donatum dedicatumque erit*; Tér., Hec. 29, *Hecyam ad uos refero*; et dans le prologue [sans doute postérieur à Plaute] de la Casina 22, *benigne ut operam detis ad nostrum gregem*. Par contre, on trouve en poésie des phrases comme *ut clamor caelo*. Cet état de trouble a favorisé l'extension de l'emploi de *ad* aux dépens du datif. — Attesté de tout temps. Panroman; M. L. 136.